
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 
+

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

Area Finanziaria - Ufficio Ragioneria 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 101 

OGGETTO: Affidamento del contratto per il servizio di manutenzione software 
Cloud SaaS per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028 
 
L’anno 2025 addì  ventuno del mese di novembre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DATO ATTO che è necessario affidare il servizio di manutenzione dei software e relativi servizi 
web utilizzati dal personale degli uffici comunali per gli adempimenti di rispettiva competenza;  
 
CONSIDERATO che gli uffici comunali da anni utilizzano i software forniti dalla Siscom S.p.A. e 
che recentemente tutti i programmi sono migrati su Cloud SaaS NUVOLA comuni; 
 
CONSTATATO che il contratto di assistenza e manutenzione è in scadenza il prossimo 31/12/2025 
e quindi, al fine di poter continuare ad usufruire dei servizi offerti dalla software house, occorre 
procedere al rinnovo dell’affidamento per il prossimo triennio;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
 
DATO ATTO che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, l’ente ha effettuato una 
ricerca sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione www.acquistinrete.it e ha 
accertato che risulta possibile, dalla consultazione dei cataloghi MEPA, attivare procedura di 
affidamento mediante ordine diretto di acquisto con la società SISCOM S.p.A.,  
 
APPURATO che all’art. 50, comma 1, lett. B) d.lgs. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 
della medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC INAIL_50850715 con scadenza il 24/01/2026; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B953A0E6D9; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8 in data 01.10.2025 con cui la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 
VISTO il T.U. Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000; 
 
VISTA la delibera G.C. n. 15 del 04-03-2010 ad oggetto “Misure organizzative per la tempestività 
dei pagamenti”; 
 

http://www.acquistinrete.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale  con atto n. 19 del 28-04-
2016; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato  approvato il DUP  2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23.12.2024, con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione  per gli esercizi 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 31.12.2024 con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili di servizio nelle more dell’adozione del Piano 
della Performance 2025/2027; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i., per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico SISCOM S.p.A. (P. I.V.A. e C.F.: 01778000040), con sede in Cervere, Via Adua n. 4 il 
servizio Cloud SaaS Soluzione Nuvola comprensivo di assistenza e manutenzione per il triennio 
2026/2027/2028 al costo di euro 23.157,00 IVA esclusa;  

3-  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  assicurare il funzionamento dei software in dotazione agli uffici 
comunali;   

b) oggetto del contratto: servizio Cloud SaaS Soluzione Nuvola comprensivo di assistenza e 
manutenzione; 

c) forma del contratto: Ordine Diretto di Acquisto n. 8837451 effettuato sul MEPA all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it/; 

d) clausole essenziali: quelle contenute nel presente provvedimento e nell’Ordine diretto di 
Acquisto inviato sul MEPA;  

 

4 - di prendere e dare atto che il contratto ha durata triennale e che l’importo contrattuale 
complessivo è pari ad euro 23.157,00, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
2025/2027  le somme di seguito indicate: 

 
 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Intervento 800 Codice 01.11.1 
Capitolo 10 Descrizione spese per uffici - assistenza informatica e altri 

servizi 
Articolo 1 

 

SIOPE  CIG 
B953A0E6D9  

 CUP  

Creditore SISCOM S.p.A. 
 

6 - di imputare la spesa negli esercizi in cui l’obbligazione diventerà esigibile secondo il 
seguente cronoprogramma:  

 
Anno di esigibilità Importo Esercizio di 

imputazione 
Impegno di spesa 

2026 9.417,18 2026 9.417,18 
2027 9.417,18 2027 9.417,18 
2028 9.417,18 2028 9.417,18 

 
 
 
7- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

8 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 
dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
8 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.. che il Responsabile Unico del 
Progetto è la sottoscritta;  

 

10- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile di 
segreteria per la pubblicazione sull’Albo Pretorio online. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott.ssa PERANO Alessia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Rocca de' Baldi, lì 07/12/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 


